
Crues de décembre 2003 en Lozère

Le 02 décembre : le Lot commence à se montrer menaçant dans la traversée de Mende, les pompiers en 
alerte patrouillent le long des berges du lot de Badaroux à Balsièges et surveille la montée des eaux, pour 
prévenir au plus tôt les autorités préfectorales, municipales et la population des risques d’inondation



Le 3 Décembre 2003 après deux journées de pluie, en fin d’après le Lot atteignait la côte de 4 m dans la 
traversée de Mende soit sa plus forte crue depuis 1890. En 1994 par deux fois (le 24 septembre et le 5 
Novembre il avait atteint les 3.8 m) 

En aval de Mende : le Lot s'étale largement dans les prairies et menace de couper la RN88 (chose qui 
sera faite en fin d'après-midi



L’ensemble de la Lozère a été touché par les crues. Ces terribles inondations ont été causées par un 
« épisode cévenol » : les pluies n’ont pas été extrêmement intenses mais l’épisode a duré plusieurs jours 
(du 1 au 3 décembre) et il a été très étendu  d’où de gros cumuls généralisés.

A Sirvens , le camping est largement submergé (aval de Mende)... le lot est largement sorti de son cour



En fin d'après-midi à Mende : la situation devient critique... Tous les quartiers bordant le lot tout proche 
sont touchés, provoquant des dégats moraux et matériels.



Des centaines d'habitants sont touchés et les évacuations sont nombreuses...

La montée se poursuit...et les flots lèchent la sous face des ponts

Il est 17h00, la nuit tombe et la crue s'amplifie, elle atteindra son maximum au début de  la soirée...  La 
ville est quasiment isolée, presque tous les axes routiers sont sous l'eau.



Le lendemain, le Lot a regagné son lit aussi vite qu'il en était sorti... l'heure est au nettoyage.. et à la 
constatation des dégâts

Mais la ville n'en a pas fini avec la colère des eaux ! Au pied du causse, les résurgences des cavités 
souterraines réagissent avec un décalage de plusieurs heures par rapport aux pluies, des sources 
spontanées jaillissent un peu partout.



Plus de 3.500 appels ont été traités, 992 interventions ont été réalisées par le SDIS. 

Sauvetages de personnes ….…………………………………………………………………..1 

Sauvetages d’animaux ……………… .………………………………………………...……. 7   

Mises en sécurité préventives de personnes …………………..…………………………… 148 

Mises en sécurité préventives des biens et assèchements de locaux ………..………..……. 583 

Déblaiements, nettoyages et divers …..……………………………………..…...………… 220  

Rétablissement de l’alimentation en eau ……………………………………...…..………… 33 

Renforts extérieurs ……………………………………………………………...…..………...  
1  

 

10.000 heures/homme ont été effectuées par un effectif moyen mobilisé pendant la durée des 
opérations de l’ordre de 300 hommes disposant de 80 engins, (250 SPV 48, renforcés par 53 
UISC). Le coût des interventions du SDIS établit à ce jour est de 88.843 €. Le coût définitif 
devrait être de l’ordre de 100.000 €. 

 

 

Interventions 
Mises en 

sécurité et 
sauvetages 

Protections de 
biens 

Mende 253 25 24 
 



2 dec 03 3 dec 03 VITESSE MAXI DE CRUE 
HAUTEURS HAUTEURS 0,05 30 minutes 0,100000
MESUREES MESUREES ELEVATION N° DATE HEURE

1,85 -0,00625 1 02-déc-99 00:00
1,90 1,84 -0,01 2 02-déc-99 00:30
1,93 1,84 -0,01 3 02-déc-99 01:00
2,00 1,83 -0,01 4 02-déc-99 01:30
2,00 1,83 -0,01 5 02-déc-99 02:00
2,00 1,82 -0,01 6 02-déc-99 02:30
2,00 1,81 -0,01 7 02-déc-99 03:00
2,00 1,81 -0,01 8 02-déc-99 03:30
2,00 1,80 -0,01 9 02-déc-99 04:00
1,95 1,80 0,00 10 02-déc-99 04:30
1,92 1,80 0,00 11 02-déc-99 05:00
1,90 1,80 0,00 12 02-déc-99 05:30
1,90 1,80 0,00 13 02-déc-99 06:00
1,90 1,85 0,05 14 02-déc-99 06:30
1,90 1,90 0,05 15 02-déc-99 07:00 TEBAIDE
1,95 1,95 0,05 16 02-déc-99 07:30 07:30
1,90 2,00 0,05 17 02-déc-99 08:00
1,90 2,05 0,05 18 02-déc-99 08:30
1,90 2,10 0,05 19 02-déc-99 09:00
1,90 2,20 0,10 20 02-déc-99 09:30 GI Mende
1,91 2,30 0,10 21 02-déc-99 10:00 09:30
1,92 2,35 0,05 22 02-déc-99 10:30 Super U evacué
1,93 2,50 0,15 23 02-déc-99 11:00 teddy toy évacué
1,95 2,60 0,10 24 02-déc-99 11:30 defi mode évacué
1,96 2,70 0,10 25 02-déc-99 12:00

1,97 2,85 0,15 26 02-déc-99 12:30
1,98 3,00 0,15 27 02-déc-99 13:00
1,99 3,10 0,10 28 02-déc-99 13:30
2,00 3,40 0,30 29 02-déc-99 14:00
2,01 3,50 0,10 30 02-déc-99 14:30
2,03 3,65 0,15 31 02-déc-99 15:00
2,05 3,65 0,00 32 02-déc-99 15:30
2,10 3,80 0,15 33 02-déc-99 16:00
2,10 3,80 0,00 34 02-déc-99 16:30
2,15 3,80 0,00 35 02-déc-99 17:00
2,18 3,90 0,10 36 02-déc-99 17:30
2,18 3,90 0,00 37 02-déc-99 18:00
2,20 3,95 0,05 38 02-déc-99 18:30
2,20 4,00 0,05 39 02-déc-99 19:00


	Diapositive numéro 1
	Diapositive numéro 2
	Diapositive numéro 3
	Diapositive numéro 4
	Diapositive numéro 5
	Diapositive numéro 6
	Diapositive numéro 7
	Diapositive numéro 8

